
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE EDILIZIA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO  QI/1505/2017 del 17/10/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO QI/173790/2017 del 17/10/2017

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2- lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla PLURIMA
S.p.A. del servizio di gestione dell’archivio della Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e
Attuazione Urbanistica di Roma Capitale, relativo ai Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di
strutture in cemento armato, Fascicoli di Disciplina Edilizia e Condoni Edilizi. Impegno di spesa € 36.051,96
(Iva al 22% compresa). CIG Z242057BEF CRPD2017005328 

IL DIRETTORE

ANGELA MUSSUMECI

Responsabile procedimento: Angela Mussumeci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA MUSSUMECI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 

rif: 201700067176 Repertorio: QI /1505/2017 del 17/10/2017 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con determinazioni dirigenziali nn.ri QI/581 del 11/05/2017, QI/1066 del 1/08/2017 e QI/1142 del 28/08/2017 si è
provveduto ad indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.vo n. 50/2016 , per l’affidamento del
“Servizio di gestione dell’archivio della Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
di Roma Capitale, relativo ai Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento armato,
Fascicoli di Disciplina Edilizia, Condoni Edilizi” con contestuale approvazione della progettazione a base di gara, della
documentazione di gara e degli elementi essenziali del contratto, attraverso l’adozione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 anche in presenza di una
sola offerta valida; 
che l’appalto in questione decorrerà dal giorno 1 gennaio 2018 o comunque dall’affidamento del servizio, per un
periodo di 24 mesi;
che la seduta di gara pubblica è stata fissata per il giorno 8 novembre 2017 alle ore 9,30 presso la Centrale Unica beni e
servizi - Direzione Centrale Unica acquisti di beni e forniture di servizi del  Dipartimento per la Razionalizzazione
della spesa sita in Via della Panetteria n. 18;
che, vista la rilevante importanza di detto servizio poiché indispensabile per lo svolgimento di numerose attività
economiche, sociali, legali, giudiziarie, con determinazione dirigenziale n. QI/884 del 7.07.2017 è stato affidato ai sensi
dell’art. 36, comma 2- lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla PLURIMA S.p.A. dal 17.07.2017 al 17.10.2017 il
servizio medesimo;
che, stante la prossima scadenza del richiamato affidamento e in attesa dell’espletamento della procedura di gara ad
evidenza pubblica si è reso necessario provvedere alla indizione di una  procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, mediante il ricorso a MEPA, secondo le procedure ivi previste, con una Richiesta
di Offerta (in breve R.D.O.) per individuare il soggetto a cui affidare il “Servizio di gestione dell’archivio della
Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale, relativo ai Progetti
Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento armato, Fascicoli di Disciplina Edilizia, Condoni
Edilizi” per il periodo: 18 ottobre 2017 o comunque dalla data di affidamento del servizio, al 31 dicembre 2017, per un
importo a base di gara di € 37.500,00 ed  oneri della sicurezza pari a zero, al netto dell’I.V.A. nella misura prevista
dalla legge;
che, come da Verbale di R.D.O. M.E.P.A. prot. QI/168749 del 10.10.2017, alla data di scadenza (ore 10,30 del giorno 8
ottobre 2017) non sono pervenute offerte e la gara è andata deserta;
che, nelle more dell’espletamento della gara ad evidenza pubblica di cui sopra ed al fine di garantire la continuità del
suddetto servizio, che non può essere interrotto senza dare luogo a gravissime ripercussioni sui diritti degli utenti,
occorre procedere all’individuazione di un temporaneo prestatore di servizi cui affidare il servizio di “gestione
dell’archivio della Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale,
relativo ai Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento armato, Fascicoli di Disciplina
Edilizia e Condoni Edilizi”;
che, attualmente la Soc. Plurima S.p.A. gestisce i fascicoli dell’archivio che sono depositati in un magazzino in suo
possesso;
che il volume della documentazione movimentata è di c.a. 1400 MC ;
che, il numero dei fascicoli da movimentare e riorganizzare da parte di un eventuale altro operatore in tempi
compatibili con le richieste di accesso inoltrate dagli utenti (c.a. 1.000/mese) non rende possibile individuare un altro
operatore che consenta lo svolgimento del servizio di che trattasi in tempi brevi e senza dare luogo a gravissime
ripercussioni sui diritti degli utenti;
che ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012, come convertito nella L. n.
135/2012, è stata monitorata l’impossibilità di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da
Consip S.p.A., per l’accertata indisponibilità della convenzione Consip S.p.A. medesima, in relazione ai servizi
oggetto della presente gara nonché l’impossibilità di ricorso alla CUA Regione Lazio e Roma Città Metropolitana
soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 1 del D.L. 24.4.2014 n. 66 convertito in legge n. 89 del 23.06.20154 e alla
Delibera ANAC n. 58/2016;visto l'art.151 del D.Lgs.vo 267/2000;
che, pertanto, si ritiene di poter applicare il comma 2 - lett. a), dell’art.36, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., affidando il
servizio di “gestione dell’archivio della Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
di Roma Capitale, relativo ai Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento armato,

 

 

rif: 201700067176 Repertorio: QI /1505/2017 del 17/10/2017 Pagina 2 di 5

 



Fascicoli di Disciplina Edilizia e Condoni Edilizi”, alla Soc. Plurima S.p.A., a decorrere dal 18.10.2017 al 31.12.2017;
che con nota del Dipartimento P.A.U. prot. n. QI/169346 del 11/10/2017, è stata chiesta alla società Plurima S.p.A. la
disponibilità ad accettare l’affidamento ai medesimi patti e condizioni del contratto stipulato in data 10.10.2013, rep.
n. 12635;
che il responsabile del procedimento del presente affidamento è l’Ing. Angela Mussumeci;
che non essendo disponibili i fondi sulla pos.fin.n. U1.03.02.13.003.0TME del CDR6GT occorre ridurre l'impegno di
cui alla D.D. 1279 del 19.9.2017, essendo la gara andata deserta come da Verbale  di R.D.O. M.E.P.A. prot. QI/168749
del 10.10.2017;
ai sensi della legge n.262/2002, convertita in D.L. n. 25/2002 e modificata con legge 78/2014 all’art. 4, comma 2, è
stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) con  validità quattro mesi, che attesta che la
società Plurima S.p.A. è in regola con gli adempimenti contributivi;
vista la regolarità dei versamenti contributivi relativi al D.U.R.C. di cui alla Legge 22 novembre 2002 n° 266;
che il corrispettivo verrà pagato ai sensi dell’art. 10 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale al contraente, a
seguito di presentazione di regolare fattura al netto dell’I.V.A. in conformità alle aliquote disposte dalla normativa
vigente. Ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. n. 633/1972, così come introdotto dall’art. 1, comma 629 lettera b) della
Legge n. 190/2014, l’imposta non verrà liquidata all’appaltatore, ma verrà versata, con le modalità stabilite nel D.M.
23 gennaio 2015, direttamente all’Erario da Roma Capitale. Di tale adempimento verrà data annotazione in ciascuna
relativa fattura, comunque da emanarsi e registrarsi rispettivamente ai sensi degli articoli 21, 21 bis e 23 del D.P.R. n.
633/1972;
che l’impresa aggiudicataria ha l’obbligo, ai sensi della legge n. 136/2001 e ss.mm.ii., di utilizzare conti correnti
bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, ed effettuare i movimenti finanziari
esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso l’utilizzo di altri strumenti di
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le fatture
dovranno riportare, oltre all’impegno di spesa, il CIG (Codice Identificativo Gara), il Codice Iban del Fornitore;
che, secondo quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari” la società
Plurima S.p.A. ha indicato il conto corrente n. 1061622 (IBAN IT 2600103003001000001061622);
che con Decreto 3 aprile 2013 n. 55 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stato approvato il regolamento in
materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica, ai sensi dell’art. 1 commi da 209 a 213 della 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244 e del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in legge dall’art. 1, comma1, della Legge 23
giugno 2014 n. 89 che prevede a decorrere dal 31 marzo 2015 l’obbligo di fatturazione elettronica nei confronti delle
Amministrazioni Locali, il codice univoco di questa Stazione Appaltante è KFG57R;
che il presente affidamento è stato debitamente registrato sul sito dell’ANAC ed è stato acquisito lo SMART CIG, che
ha assunto il seguente identificativo, SMART CIG n. Z242057BEF;
che per il pagamento del debito pregresso di Roma Capitale verso Plurima S.p.A., è stata trasmessa una apposita
proposta di deliberazione all’Assemblea Capitolina;
 

CONSIDERATO CHE 
 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2017 con cui è stato approvato il  Piano triennale di prevenzione
e per la Trasparenza triennio 2017-2019, nell’ambito della quale, in applicazione delle disposizioni di cui alla Legge n.
190/2012, è fatto obbligo nelle procedure di selezione dei contraenti di rendere noto il “Protocollo di Integrità di Roma
Capitale, degli Enti che fanno parte del gruppo Roma Capitale e di tutti gli organismi partecipati” approvato con
Deliberazione n. 40 del 27 febbraio 2015 e modificato con il Piano di cui alla deliberazione G.C. n. 10/2017, che dovrà
essere presentato sottoscritto in forma digitale in sede di presentazione della documentazione per la definizione
dell’affidamento;
che la violazione del suddetto Patto comporta  la revoca dell’affidamento e la risoluzione di diritto del contratto
eventualmente sottoscritto;
che, l’affidatario dovrà inoltre far pervenire, in data antecedente alla formalizzazione dell’affidamento:
•  dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in riferimento ai requisiti  generali;
• dichiarazione ai sensi dell’art.53 c.16 ter D.Lgs 165/2001 e art.1 c.9 della L.190/2012;
visto l'art.183 del D. Lgs.vo 267/2000;

 

 

rif: 201700067176 Repertorio: QI /1505/2017 del 17/10/2017 Pagina 3 di 5

 



visto l’art. 36 comma 2 – lett. a) del D.Lgs 50/2017 e ss.mm.ii.;
 

  

 
DETERMINA 

 

1.  di ridurre l’impegno 3170023001 di cui alla D.D. rep. n. 1279 del 19.9.2017;
2. di affidare alla Soc. Plurima S.p.A., con sede legale in Milano 20122, Piazza Santo Stefano, sede amministrativa in 
Corciano (PG) 06073, Via Maria Curie 15, P.IVA 01698960547, cod. creditore n. 88208 il servizio di “gestione
dell’archivio della Direzione Edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale,
relativo ai Progetti Edilizi degli anni dal 1931 al 1995, Progetti di strutture in cemento armato, Fascicoli di Disciplina
Edilizia e Condoni Edilizi” a decorrere dal 18.10.2017 al 31.12.2017, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. agli stessi patti e  condizioni dell'affidamento di cui alla D.D. QI 1492/2013.
La spesa di € 36.051,96 (di cui imponibile € 29.550,79 ed Iva al 22% € 6.501,96) a favore della Plurima Spa grava il
bilancio 2017 pos.fin. n. U1.03.02.13.003.0TME- CdR 6GT – CRPD2017005328
Il codice COAN di riferimento è 6GT4030.
Alla liquidazione delle spese relative, si provvederà, a seguito di presentazione di regolari fatture a copertura di intervalli
temporali mensili mediante determinazione dirigenziale con cadenza posticipata.
PLURIMA SPA C.F. 01698960547 P.Iva 01698960547 cod. Soggetto 0000088208
Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2,  e 7 del DPR 62/2013.
 

 

CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI C.F. 99999999999 P.Iva 99999999999 cod. Soggetto
0000007683

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo
Numero
Doc

Modifica Impegno  2017  U10302130030TME 6GT   
 TRASPORTO O
IMMAGAZZINAGGIO/ARCHIVIAZIONE DI MERCI,
DOCUMENTI E DI MATERIALE VARIO

45.750,00 € 1 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

CREATO IMPEGNO PER AFFIDAMENTO ALLA PLIRIMA SPA N. 3170024252 
 

 

IL DIRETTORE
 

 ANGELA MUSSUMECI  

 

rif: 201700067176 Repertorio: QI /1505/2017 del 17/10/2017 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QI20170169346-075337249.pdf 

QI20170168749-075268580.pdf 

QI20170159362_Esecutiva_Determina_QI_1279_2017.pdf 

QI20170124190_Esecutiva_Determina_QI_884_2017.pdf 

CIG_Z242057BEF.pdf 

DURC_certificato_INAIL_7990038.pdf 

 

rif: 201700067176 Repertorio: QI /1505/2017 del 17/10/2017 Pagina 5 di 5

 


